
  O r i g i n a l e  
 
 

COMUNE DI VALPERGA  
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 
 

SETTORE SERVIZI GENERALI 
 
 

N. 230 del 11/08/2016 
  
 

Responsabile del Servizio : Rag. Antonietta MANCUSO 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA DI VALPERGA PER L'ANNO SCOLASTICO 2016/2017, 
SENSI DELL'ART 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 18/04/2016 N. 50,  ALLA 
DITTA CAMST S.C.R.L. DI  CASTENASO (BO) - CIG. ZD21AB8C67.  
 
 

 

 

L’anno duemilasedici addì undici del mese di agosto nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 230 del  11/08/2016/SETTORE SERVIZI GENERALI 

 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA P ER GLI ALUNNI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DI VALPERGA PER L'ANNO SCOLASTICO 2 016/2017, SENSI 
DELL'ART 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS 18/04/2016  N. 50,  ALLA DITTA CAMST 
S.C.R.L. DI  CASTENASO (BO) - CIG. ZD21AB8C67.      

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI GENERALI 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12.04.2016, resa immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2016/2018 e documento unico di 
programmazione (D.U.P.) con relativo aggiornamento”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 14.04.2016 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2016, che individua le missioni ed i programmi di bilancio 
affidati alla gestione del sottoscritto, unitamente alle dotazioni finanziarie, demandando allo stesso 
di dare corso all’espletamento delle procedure per il raggiungimento degli obiettivi assegnati, nei 
limiti degli stanziamenti ivi previsti; 
 
Premesso che: 
 
- il servizio di ristorazione scolastica per gli alunni della scuola primaria è scaduto con la fine 
dell’ultimo anno scolastico 2015/2016. 
 
- l’amministrazione comunale, ha richiesto la collaborazione al Servizio Infrastrutture e Assistenza 
Tecnica Enti Locali della Città Metropolitana di Torino, per la redazione di uno studio di 
progettazione per una riqualificazione dell’edificio sede della scuola media di Valperga nel suo 
complesso e pertanto essendo ubicati in detto edificio i locali del centro cottura, 
conseguentemente, potrebbero essere oggetto di interventi di riorganizzazione e quindi anche di 
eventuale cambio di destinazione d’uso; 
 
- per tali ragioni, con lettera prot. n. 4373 del 05/07/2016, si chiedeva alla Ditta Camst, attuale 
gestrice del servizio di ristorazione scolastica, la disponibilità allo svolgimento del servizio anche 
per l’anno scolastico 2016/2017; la stessa, con nota acquisita al prot. n. 4904 del 20/7/2016, si 
dichiarava disponibile alle stesse condizioni economiche e tecniche, fermo restando l’eventuale 
revisione al prezzo sulla base dell’indice ISTAT come previsto dall’art. 73 del CSA.  
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 21/07/2016, venivano forniti al responsabile 
del servizio, i seguenti indirizzi: 

• affidamento diretto ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, per le 
ragioni sopra esposte, direttamente all’attuale ditta gestrice del servizio, alle medesime 
condizioni economiche e tecniche di quello in essere, eccezion fatta per le parti del capitolato 
d’appalto riferite espressamente al servizio per la scuola secondaria di 1° grado, tenendo 
anche in considerazione il nuovo menu vidimato dall’ASL in data 08 giugno 2016; 

 
Ritenuto di dover provvedere con urgenza, al fine organizzare il servizio, per il prossimo anno 
scolastico; 
 
Richiamati: 
 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 



 
- l’art. 32 (comma 2), del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 
Preso atto che: 
 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere 
mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

 
- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza; 

 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

 
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di 

beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, 

comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, 
comma 501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro 
 

Rilevato che per la prestazione di cui sopra, non è attivata alcuna convenzione Consip; 
 
Considerato che la ditta Camst, attuale gestrice del servizio, ha svolto il servizio a regola d’arte nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, che il prezzo praticato, da un’indagine di mercato, presenta 
ragioni di competitività rispetto a quelli praticati nel stesso settore di riferimento, anche al rapporto 
tra prezzo e qualità della prestazione. 
 
Ritenuto di dover procedere per le suddette ragione all’affidamento del servizio ai sensi dell’art 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
 
Di dare inoltre atto che: 
 

• in merito alla regolarità contributiva della ditta in parola è stata acquisito regolare durc 
online; 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 163/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

• al presente affidamento è stato assegnato il seguente codice identificativo di gara CIG 
ZD21AB8C67; 

 
 



Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di 
cui in parte dispositiva; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere al necessario impegno di spesa; 
 
Visto il Vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il Vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs 18/04/2016 n. 50, il servizio di ristorazione scolastica per gli alunni della scuola 
primaria per l’anno scolastico 2016/2017, alla ditta CAMST scrl - CF 00311310379 – PI 
00501611206 - Via Tosarelli n. 318 – Fraz. Villanova 40055 CASTENASO (BO) - CIG. 
ZD21AB8C67, agli stessi patti, prezzi e condizioni del servizio in essere, e quindi al prezzo 
a pasto di € 3,91 oltre IVA, salvo eventuale revisione prezzo prevista dall’art. 73 del 
capitolato speciale di appalto; 
 

2. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue:  
- il fine che si intende perseguire è quello del servizio di ristorazione scolastica per gli 
alunni della scuola primaria a.s 2016/2017;  
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per gli alunni 
della scuola primaria a.s 2016/2017;  
- le clausole contrattuali sono quelle già previste nell’affidamento precedente e nel 
capitolato d’appalto in essere;  
-·il sistema ed il criterio di gara e le motivazioni sono quelli descritti in narrativa, qui 
integralmente richiamati; 
 

3. di impegnare l’importo presunto di € 30.000,00 oltre IVA 4% = € 31.200,00,  alla missione 
04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103  ex cap. 1366/7 come segue: 
-  € 12.000,00     Bilancio  2016  
-  € 19.200,00     Bilancio  2017 
 

4. Di dare atto che il presente atto diventa efficace, non appena saranno accertati i requisiti  
previsti dal D.Lgs. 50/2016; 
 

5. Di pubblicare la presente all’albo pretorio del Comune di Valperga e sul sito internet 
comunale, nel rispetto degli obblighi di cui all’art.  37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del 
D.lgs. 50/2016, fermo restando quanto previsto  all’art. 120 – comma 2 bis del D.Lgs 2 
luglio 2010, n. 104, come modificato dall’articolo 204 – comma 1 - lett. b) del D.Lgs 
50/2016; 
 

6. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente affidamento sono effettuati 
mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o 
presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136; 

 
7. E’ fatto obbligo all’affidatario, pena la nullità assoluta del presente affidamento, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.8.2010, n. 136, che qui si intende integralmente 
richiamato; 
 

8. Al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 
2013, n.62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165” e le più specifiche 
disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di Valperga con 



deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19/12/2013 e che in caso di violazione il 
contratto è risolto di diritto; 
 

9. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro la fine del prossimo anno 
scolastico. 
 

10. La presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 
del regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 3.1.2013 e 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12.4.2016, in riferimento 
all’art. 147 e segg. TUEL e legge 213/2012, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole. 

 



 
Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte di chiunque ne abbia interesse, ricorso:  
1 - Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le  modalità di 

cui alla legge 6.12.1971 n. 1034, come modificato dalla Legge 21.7.2000 n. 205; 
2 - Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 

n. 1199. 
 
VALPERGA  11/08/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Rag. Antonietta MANCUSO 
 

_________________________________________________________________________ 
 
   Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per l'esecutività 
Impegno registrato n. _______ di €_____________________ sul capitolo ___________ 
competenza/residuo ___________del bilancio___________  

 
Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 102/09, si attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

 
Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.F. 
 

F.to Dott. Umberto BOVENZI 
VALPERGA  11/08/2016 

_________________________________________________________________________ 
 

N. 544  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO P RETORIO  
 
La  presente determinazione, viene pubblicato all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000 e art. 24 comma 7 
del vigente regolamento uffici e servizi).  
 

DAL     25-ago-2016     AL  09-set-2016  
 

VALPERGA  25-ago-2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Antimina Mancino  
_________________________________________________________________________ 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo. 
 
VALPERGA25-ago-2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________ 

 


